РЕШЕНИЕ № 974

16 ноября 2012г.                                                                           г. Иркутск

Комиссия Управления ФАС по Иркутской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее- Комиссия),  в составе:

председатель Комиссии:

В.А. Заморина –  руководитель Управления ФАС России по Иркутской области;

члены Комиссии:

Тимонова Г.Н. – начальник отдела КОВ Управления ФАС по Иркутской области;

Черепанов Г.М. – ведущий специалист-эксперт отдела КОВ Управления ФАС по Иркутской области;

в присутствии представителя заявителя ООО «Автоцентр ПК»  Авдеева М.Е. (доверенность № б/н. от 16.07.2012г.), в качестве слушателей в рассмотрение дела допущены Лукьянов И.П. (паспорт 2500 416662, выдан Отделом милиции № 2 УВД гор. Ангарска 26.01.2001г.), Прасолов Р.О. (служебное удостоверение №4-12) в отсутствии членов конкурсной комиссии (надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела), рассмотрев жалобу ООО «Автоцентр ПК», на действия организатора конкурса – администрации города Ангарска, при проведении конкурса 25.10.2012г. на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска, в связи с отказом в допуске к участию  в конкурсе на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска.
УСТАНОВИЛА:

В Управление ФАС по Иркутской области обратилось  ООО «Автоцентр ПК» с жалобой на действия организатора конкурса администрации города Ангарска, при проведении конкурса 25.10.2012г. на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска, в связи с отказом в допуске к участию  в конкурсе на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска.

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, 19 сентября 2012 года в газете «Мой Ангарск» было опубликовано извещение о проведении конкурса на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска.

ООО «Автоцентр ПК» в установленный извещением срок подало соответствующую заявку на участие в конкурсе по лоту №3 Маршрут регулярных перевозок пассажиров-№29 «Железнодорожный вокзал -Технопарк».

26 октября 2012 года в адрес ООО «Автоцентр ПК» направлено письмо №18/11-2587-А «Уведомление о решении конкурсной комиссии» в котором указано, что ООО «Автоцентр ПК» не допущено к участию в конкурсе в связи с не соответствием заявки конкурсной документации.

В качестве основания не соответствия заявки указано что, среди поданных документов отсутствует документ подтверждающий срок действия полномочий директора ООО «Автоцентр ПК».

ООО «Автоцентр ПК» считает данный довод необоснованным по следующим основаниям: Конкурсная документация и извещение о проведении конкурса не содержит требования о предоставлении документа подтверждающего срок действия полномочий директора заявителя.

ООО «Автоцентр ПК» в соответствии с п. 4.2. Извещения в полном объеме были предоставлены документы  подтверждающие  полномочия  руководителя,  а  именно - нотариально заверенная копия выписки из ЕГРЮЛ, протокол собрания №1 от 01.01.2010 «О назначении директора», приказ №1 от 01.01.2010 «О назначении директора».

Кроме того, уведомление №18/11-2587-А о не допуске к участию в аукционе было подписано председателем конкурсной комиссии в лице Лукъянова И.П., в то время как постановлением Администрации города Ангарска №1303 от 02.08.2012 «О составе комиссии по проведению в 2012 году конкурсов на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска» - был сформирован состав комиссии, утвержден председатель комиссии в лице Дудакова Ю.И. Каких либо изменений в состав комиссии не вносилось.

На основании вышеизложенного заявитель просит рассмотреть жалобу по существу и принять соответствующие меры.

Организатором конкурса - администрацией города Ангарска, представлены письменные возражения на жалобу ООО «Автоцентр ПК», согласно которым, на основании  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации» организация транспортного обслуживания населения в границах поселения относится к вопросам местного значения поселения. В соответствии с этим, решением Думы города Ангарска от 17.11.2008 № 187-16гД утверждено Положение об организации транспортного обслуживания населения в городе Ангарске (далее - Положение). Согласно п. 2.1.3. Положения, администрация города Ангарска разрабатывает и утверждает порядок проведения конкурса на право осуществления перевозок по маршрутам регулярных перевозок и типовой договор об организации регулярных перевозок.

В соответствии с определением Верховного Суда Российской Федерации от 13 июня 2007 года по делу № 4-Г07-22, порядок проведения конкурсов на право осуществления перевозок по маршрутам не регулируется Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом «О лицензировании отдельных видов деятельности»

Руководствуясь указанными правовыми основаниями, постановлением администрации города Ангарска от 27.04.2010 № 580 -г, утверждено Положение о конкурсе на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска.

Состав комиссии по проведению в 2012 году конкурсов на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска утвержден постановлением администрации города Ангарска от 02.08.2012 № 1303 -г. В связи с увольнением председателя и некоторых членов комиссии, постановлением администрации   города  Ангарска  от   19.10.2012   №   1983-г внесены изменения в состав комиссии.

Постановлением администрации города Ангарска от 17.09.2012 № 1658-г  объявлено о проведении 25 октября 2012 года конкурса на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска по 3 лотам (маршрутам) и утверждена документация о конкурсе. В период проведения конкурса документация о конкурсе не изменялась.

По итогам рассмотрения заявок на участие в конкурсе на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска на соответствие требованиям, установленным документацией о конкурсе на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска, конкурсной комиссией принято решение о признании конкурса несостоявшимся по всем 3 лотам в связи с поступлением по одной заявке на участие в конкурсе по каждому лоту.

Заявка общества с ограниченной ответственностью «Автоцентр ПК» по лоту 3 была признана не соответствующей требованиям документации о конкурсе, и соискателю было направлено соответствующее уведомление (№18/11-2587-А от 26.10.2012г.). Основанием для принятия комиссией такого решения является следующее. Для подтверждения полномочий директора «Автоцентр ПК» к конкурсной заявке приложены копии устава ООО «Автоцентр ПК», протокола собрания № 1 от 01.01.2010 г. «О назначении директора общества с ограниченной ответственностью «Автоцентр ПК», и приказа № 1 от 01.01.2010 г. «О назначении директора». Указанные документы не содержат информации о сроке полномочий директора ООО «Автоцентр ПК», и на дату проведения конкурса не подтверждают, право Коротких Г.В. предоставлять интересы ООО «Автоцентр ПК» без доверенности.

На основании вышеизложенного организатор конкурса считает действия организатора конкурса законными, жалобу ООО «Автоцентр ПК» необоснованной.

Комиссия, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы ООО «Автоцентр ПК», возражения организатора конкурса установила следующее.

Постановлением администрации города Ангарска № 1303 от 02.08.2012г. «О составе комиссии по проведению в 2012году конкурсов на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска» утвержден состав комиссии, в частности утвержден председатель комиссии Дудаков Ю.И. Администрацией города Ангарска, при проведении аукциона 25.10.2012г. на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска направлено ООО «Автоцентр ПК» уведомление № 18/11-2587-А от 26.10.2012г. о не допуске к участию  в конкурсе на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска, в связи с несоответствием конкурсной заявки требованиям конкурсной документации, поскольку, отсутствует информация о сроке полномочий директора ООО «Автоцентр ПК», за подписью председателя конкурсной комиссии Лукъянова И.П.

На рассмотрение дела представлено постановление № 1983-г от 19.10.2012г. «О внесении изменения в постановление администрации города Ангарска от 02.08.2012 № 1303-г «О составе комиссии по проведению в 2012 году конкурсов на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска», на основании которого  изменен состав комиссии, в частности председателем комиссии указан Лукьянов И.П. Документы, подтверждающие размещение информации о внесении изменений в состав комиссии в печатном издании и размещение на WEB-портале органов местного самоуправления администрации города Ангарска на рассмотрение жалобы представлено не было.

Пунктом 3 постановления администрации города Ангарска от 02.08.2012 № 1303-г «О составе комиссии по проведению в 2012 году конкурсов на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска» определено, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). Постановление № 1983-г от 19.10.2012г. «О внесении изменения в постановление администрации города Ангарска от 02.08.2012 № 1303-г «О составе комиссии по проведению в 2012 году конкурсов на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска» вступает в силу со дня его подписания.

Согласно ч.3 ст.15 Конституции РФ законы подлежат официальному опубликованию. Неопубликованные законы не применяются. Любые нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, не могут применяться, если они не опубликованы официально для всеобщего сведения.

В соответствии с ч.1 ст. 47 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном уставом муниципального образования, за исключением нормативных правовых актов представительных органов местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Согласно ч. 3 ст. 49 Устава города Ангарска муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

На основании ч.2 ст. 54 Устава города Ангарска постановления и распоряжения администрации города вступают в силу со дня их подписания главой города, если действующим законодательством, настоящим Уставом или в самом постановлении или распоряжении не предусмотрен  иной срок.

В силу ч.3 ст.4 Федерального закона от 03.06.2011 N 107-ФЗ «Об исчислении времени» время календарного дня исчисляется часами, минутами и секундами. За начало календарного дня принимается момент времени, соответствующий 00 часам 00 минутам 00 секундам. За окончание календарного дня принимается момент времени, соответствующий 24 часам 00 минутам 00 секундам.

Однако, в нарушение действующего законодательства, постановление № 1983-г от 19.10.2012г. «О внесении изменения в постановление администрации города Ангарска от 02.08.2012 № 1303-г «О составе комиссии по проведению в 2012 году конкурсов на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска» не было надлежащим образом опубликовано (обнародовано). Более того постановление № 1983-г датировано 19.10.2012г.- днем окончания приема заявок на участие в конкурсе и днем вскрытия конвертов с конкурсными заявками, в то время как календарный день принятия данного постановления должен начинаться 00час.00мин. следующего дня за днем принятия. Следовательно, конкурсная комиссия, утвержденная постановлением № 1983-г от 19.10.2012г. являлась нелегитимной и не могла принимать решения.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 1 ст. 40 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» Единоличный исполнительный орган общества (генеральный директор, президент и другие) избирается общим собранием участников общества на срок, определенный уставом общества, если уставом общества решение этих вопросов не отнесено к компетенции совета директоров (наблюдательного совета) общества. Единоличный исполнительный орган общества может быть избран также не из числа его участников.

На рассмотрение дела представлена заявка ООО «Автоцентр ПК» с приложенными документами, в частности устав ООО «Автоцентр ПК», в котором отсутствует срок, на который избирается Единоличный исполнительный орган общества (генеральный директор, президент и другие).

Таким образом, не смотря на то, что  принято решение об отказе в допуске к участию  в конкурсе на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска, а также подписан протокол № 3 от 19.10.2012г., протокол № 4 от 19.10.2012г. нелегитимной комиссией, действия заявителя, в части непредставления  подтверждения сроков полномочий директора являются незаконными, следовательно, и требования необоснованные.

Кроме того, Комиссией установлено, что решением конкурсной комиссии создана рабочая группа, которая до начала проведения конкурса произвела вскрытие конвертов и  приняла решение о не допуске к участию в конкурсе. В то время как решение о не допуске должна, в соответствии с п.8.5 «Положения о конкурсе на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска» утвержденного Постановлением главы города Ангарска № 580-г от 27.04.2012г., принимать конкурсная комиссия в день начала вскрытия конвертов с конкурсной документацией.

Более того, письмо №18/11-2587-А «Уведомление о решении конкурсной комиссии» в котором указано, что ООО «Автоцентр ПК» не допущено к участию в конкурсе в связи с не соответствием заявки конкурсной документации датировано 26.10.2012г., после проведения конкурса проведенного 25.10.2012г.

На основании изложенного, и руководствуясь п. 20 ст. 18.1, ч.3.1 ст. 23 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006г. № 135-ФЗ Комиссия

РЕШИЛА

1. Признать жалобу ООО «Автоцентр ПК», в части направления письма №18/11-2587-А «Уведомление о решении конкурсной комиссии», в котором указано, что ООО «Автоцентр ПК» не допущено к участию в конкурсе, в связи с не соответствием заявки конкурсной документации, в связи с не подтверждением срока полномочий директора, не обоснованной.

2. Признать жалобу ООО «Автоцентр ПК», в части того, что комиссия, утвержденная постановлением № 1983-г от 19.10.2012г. являлась нелегитимной и не могла принимать решения о допуске либо не допуске к участию в конкурсе, а также подписания протокола № 3 от 19.10.2012г., протокола № 4 от 19.10.2012г.,  обоснованной.

3. Выдать организатору конкурса – администрации города Ангарска предписание в срок до 01.12.2012г. отменить протокол № 3 от 19.10.2012г., протокол № 4 от 19.10.2012г.

4. Рекомендовать организатору конкурса – администрации города Ангарска отменить заключение рабочей группы по предварительной оценке конкурсных заявок, при проведении конкурса 25.10.2012г. на право осуществления регулярных перевозок пассажиров на территории города Ангарска

Председатель Комиссии                                             В.А. Заморина

Члены Комиссии                                                         Г.Н. Тимонова

                                                                                     Г.М. Черепанов
ПРЕДПИСАНИЕ № 203

16.11.2012г.                                                                                              г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области в составе: председателя Комиссии: В.А. Заморина –  руководитель Управления ФАС России по Иркутской области;  члены Комиссии:

Тимонова Г.Н. – начальник отдела КОВ Управления ФАС по Иркутской области; Черепанов Г.М. – ведущий специалист-эксперт отдела КОВ Управления ФАС по Иркутской области, руководствуясь пунктом 31 части 1 статьи 23, части 1 статьи 39, частью 4 статьи 41,  статьей  50 Федерального  закона  от  26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения № 974 от 16 ноября 2012г. о признании жалобы ООО «Автоцентр ПК» обоснованной (ч. 20 ст. 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Организатору конкурса – администрации города Ангарска в срок до 01.12.2012г. отменить протокол № 3 от 19.10.2012г., протокол № 4 от 19.10.2012г.. о чем в срок до -01.12.2012г. представить в Иркутское УФАС информацию.
Председатель Комиссии                                             В.А. Заморина

Члены Комиссии                                                         Г.Н. Тимонова

                                                                                      Г.М. Черепанов

Решение и предписание антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
За невыполнение в установленный срок законного решения и предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение и предписание антимонопольного органа.
15
3